运行，于2009年3月24日通过国家环境保护部竣工环保验收。2015年8月份完成了两台机组脱硝、静电除尘器、脱硫增效环保

改造，生产过程中产生的烟气经除尘、脱硫、脱硝设施净化处理后，通过一根240米高烟囱有组织排放。

两台机组共安装12套烟气在线监测设施（脱硝系统8套，脱硫系统4套），已与环保部门联网，在线监测数据实时上传。

环保设施运行稳定，烟气主要污染物烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别为1.91mg/m3、22.37 mg/m3、37.1 mg/m3，满

足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）限值(30mg/m3、200 mg/m3、100 mg/m3)的要求；烟尘、二氧化硫、氮

氧化物年排放总量分别为89.87吨、992.76吨、891.6吨，满足污染物排放总量控制要求。2016年、2017年12月份分别完成了1、

2号机组超低排放改造，改造后烟气污染物烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度满足超低排放标准限值（10mg/Nm3、

35mg/Nm3、50mg/Nm3）。

公司不断加强环保管理，严格按照排污要求履行企业环保主体责任，公司设有专人负责环保治污设施的运行、巡查、维

护保养等工作，委托有资质的环保公司对企业的污染物在线监测设备进行有效性审核，以保证污染物的达标排放。公司各类

环保设施稳定运行，污染物实现达标排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

一直以来，公司都严格按照环保有关法律法规要求做好建设项目环境影响评价；项目竣工后，严格按照要求进行环保设

施的竣工验收工作。2017年，公司的建设项目环境影响评价和有关环境保护行政许可申请均按规定严格执行。

突发环境事件应急预案

公司编制了《突发环境事件应急预案》，并按规定在环境监察部门进行备案。2017年，公司组织了环保突发事件应急演

练，并对演练情况进行了总结评价，以提高处理突发环境事故的能力。

环境自行监测方案

公司编制了《环境自行监测方案》，并根据方案的要求，安排专人每天对排放的污染物进行自行监测；按照环评等规定，

委托有资质的第三方检测机构对排放的污染物进行定期检测，保证了污染物的稳定达标排放。

其他应当公开的环境信息

其他环保相关信息

——

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2017 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,158,384 2.8242%   -46,154,222 -46,154,222 4,162 0.0003%

1、国家持股 46,153,847 2.8239%   -46,153,847 -46,153,847 0 0.0000%

3、其他内资持股 4,537 0.0003%   -375 -375 4,162 0.0003%

   境内自然人持股 4,537 0.0003%   -375 -375 4,162 0.0003%

二、无限售条件股份 1,588,220,089 97.1758%   46,154,222 46,154,222 1,634,374,311 99.9997%

1、人民币普通股 1,588,220,089 97.1758%   46,154,222 46,154,222 1,634,374,311 99.9997%

三、股份总数 1,634,378,473 100.00%   0 0 1,634,378,473 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中电投蒙东能源

集团有限责任公

司

46,153,847 46,153,847 0 0
非公开发行限售股

期满解除限售

2017 年 12 月 11

日

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2017 年年度报告全文

43

徐长友 0 0 375 375
高管辞职，50%锁

定
--

合计 46,153,847 46,153,847 375 375 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东

总数
55,125

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

60,750

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比例

报告期末持股

数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中电投蒙东能源集团有限

责任公司
国家 59.22% 967,861,119   967,861,119

内蒙古霍林河煤业集团有

限责任公司
国家 5.74% 93,785,424   93,785,424 质押 87,540,362

中央汇金资产管理有限责

任公司

国有法